

## V 財務の状況



## V 財務の状況

### 1 予算・決算対照表(平成22年度)

単位:円(消費税込み)、%

| 科 目                   |                 | 予 算 額<br>(A)    | 決 算 額<br>(B)    | 比 率<br>(B/A) |
|-----------------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 収<br>益<br>的           | 第1款 水道用水供給事業収益  | 3,763,456,000   | 3,805,971,423   | 101.1        |
|                       | 第1項 営 業 収 益     | 3,734,570,000   | 3,762,115,600   | 100.7        |
|                       | 第2項 営 業 外 収 益   | 28,886,000      | 43,855,823      | 151.8        |
|                       | 第1款 水道用水供給事業費用  | 3,972,738,000   | 3,799,395,719   | 95.6         |
| 収                     | 第1項 営 業 費 用     | 3,088,968,824   | 2,915,727,450   | 94.4         |
|                       | 第2項 営 業 外 費 用   | 883,669,176     | 883,668,269     | 100.0        |
|                       | 第3項 予 備 費       | 100,000         | 0               | —            |
| 収 支 差 引               |                 | △ 209,282,000   | 6,575,704       | △ 3.1        |
| 資<br>本<br>的<br>収<br>支 | 第1款 資 本 的 支 出   | 1,555,434,000   | 1,549,550,014   | 99.6         |
|                       | 第1項 建 設 改 良 費   | 47,255,000      | 41,471,850      | 87.8         |
|                       | 第2項 企 業 債 償 還 金 | 1,508,079,000   | 1,508,078,164   | 100.0        |
|                       | 第3項 予 備 費       | 100,000         | 0               | —            |
| 収 支 差 引               |                 | △ 1,555,434,000 | △ 1,549,550,014 | 99.6         |

注:資本的収支の決算額(B)欄の補てん財源内訳

資本的収入額が資本的支出額に不足する額1,549,550,014円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調

整額1,269,750円及び、過年度分損益勘定留保資金1,548,280,264円で補てんしました。

## 2 損益計算書比較

| 年 度<br>科 目          | 平成18年度          |       | 平成19年度        |       | 平成20年度        |       |
|---------------------|-----------------|-------|---------------|-------|---------------|-------|
|                     | 金 額             | 構 成   | 金 額           | 構 成   | 金 額           | 構 成   |
|                     |                 | 比 率   |               | 比 率   |               | 比 率   |
| 水道用水供給事業収益          | 2,477,395,733   | 100.0 | 4,306,318,097 | 100.0 | 4,271,619,326 | 100.0 |
| 営業収益                | 2,473,001,100   | 99.8  | 4,298,588,854 | 99.8  | 4,253,425,246 | 99.6  |
| 給水収益                | 2,419,707,900   | 97.7  | 4,266,258,804 | 99.1  | 4,225,894,596 | 98.9  |
| その他営業収益             | 53,293,200      | 2.1   | 32,330,050    | 0.7   | 27,530,650    | 0.6   |
| 営業外収益               | 4,394,633       | 0.2   | 7,729,243     | 0.2   | 17,953,080    | 0.4   |
| 受取利息及び配当金           | 3,969,874       | 0.2   | 7,361,911     | 0.2   | 14,734,241    | 0.3   |
| 雑収益                 | 424,759         | 0.0   | 367,332       | 0.0   | 3,218,839     | 0.1   |
| 特別利益                | —               | —     | —             | —     | 241,000       | 0.0   |
| 固定資産売却益             | —               | —     | —             | —     | 241,000       | 0.0   |
| 過年度損益修正益            | —               | —     | —             | —     | —             | —     |
| 水道用水供給事業費用          | 3,649,907,952   | 100.0 | 4,144,525,818 | 100.0 | 3,724,681,563 | 100.0 |
| 営業費用                | 2,700,370,634   | 74.0  | 3,231,065,025 | 78.0  | 2,867,765,143 | 77.0  |
| 議会費                 | 290,832         | 0.0   | 280,412       | 0.0   | 278,333       | 0.0   |
| 監査委員費               | 83,438          | 0.0   | 102,725       | 0.0   | 274,213       | 0.0   |
| 原水及び浄水費             | 533,379,821     | 14.6  | 1,061,404,453 | 25.6  | 707,297,502   | 19.0  |
| 送水費                 | 137,127,689     | 3.8   | 134,010,490   | 3.2   | 164,256,805   | 4.4   |
| 総係費                 | 131,971,066     | 3.6   | 137,749,157   | 3.3   | 121,963,100   | 3.3   |
| 減価償却費               | 1,897,517,788   | 52.0  | 1,897,517,788 | 45.8  | 1,873,444,912 | 50.3  |
| 資産減耗費               | 0               | 0.0   | 0             | 0.0   | 250,278       | 0.0   |
| 営業外費用               | 949,537,318     | 26.0  | 913,460,793   | 22.0  | 856,916,420   | 23.0  |
| 支払利息及び企業債<br>取扱諸費   | 949,537,318     | 26.0  | 913,460,793   | 22.0  | 856,916,420   | 23.0  |
| 東北地方太平洋沖地震<br>災害復旧費 | 0               | 0.0   | 0             | 0.0   | 0             | 0.0   |
| 当年度純損益              | △ 1,172,512,219 | —     | 161,792,279   | —     | 546,937,763   | —     |

単位:円(消費税抜き)、%

| 平成21年度        |       | 平成22年度        |       | すうせい比率     |         |          |          |       |
|---------------|-------|---------------|-------|------------|---------|----------|----------|-------|
| 金額            | 構成    | 金額            | 構成    | 18年度       | 19年度    | 20年度     | 21年度     | 22年度  |
|               | 比率    |               | 比率    |            |         |          |          |       |
| 4,568,132,267 | 100.0 | 3,625,620,291 | 100.0 | 68.3       | 118.8   | 117.8    | 126.0    | 100.0 |
| 4,241,457,126 | 92.8  | 3,582,967,270 | 98.8  | 69.0       | 120.0   | 118.7    | 118.4    | 100.0 |
| 4,217,520,276 | 92.3  | 3,559,537,520 | 98.2  | 68.0       | 119.9   | 118.7    | 118.5    | 100.0 |
| 23,936,850    | 0.5   | 23,429,750    | 0.6   | 227.5      | 138.0   | 117.5    | 102.2    | 100.0 |
| 14,539,041    | 0.3   | 42,653,021    | 1.2   | 10.3       | 18.1    | 42.1     | 34.1     | 100.0 |
| 14,185,751    | 0.3   | 18,028,081    | 0.5   | 22.0       | 40.8    | 81.7     | 78.7     | 100.0 |
| 353,290       | 0.0   | 24,624,940    | 0.7   | 1.7        | 1.5     | 13.1     | 1.4      | 100.0 |
| 312,136,100   | 6.8   | —             | —     | —          | —       | —        | —        | —     |
| —             | —     | —             | —     | —          | —       | —        | —        | —     |
| 312,136,100   | 6.8   | —             | —     | —          | —       | —        | —        | —     |
| 3,676,805,930 | 100.0 | 3,621,494,997 | 100.0 | 100.8      | 114.4   | 102.8    | 101.5    | 100.0 |
| 2,919,289,917 | 79.4  | 2,881,031,089 | 79.6  | 93.7       | 112.1   | 99.5     | 101.3    | 100.0 |
| 290,412       | 0.0   | 282,081       | 0.0   | 103.1      | 99.4    | 98.7     | 103.0    | 100.0 |
| 110,516       | 0.0   | 277,109       | 0.0   | 30.1       | 37.1    | 99.0     | 39.9     | 100.0 |
| 725,900,125   | 19.7  | 705,744,711   | 19.5  | 75.6       | 150.4   | 100.2    | 102.9    | 100.0 |
| 214,842,723   | 5.8   | 181,833,993   | 5.0   | 75.4       | 73.7    | 90.3     | 118.2    | 100.0 |
| 111,019,344   | 3.0   | 124,246,587   | 3.4   | 106.2      | 110.9   | 98.2     | 89.4     | 100.0 |
| 1,865,837,897 | 50.9  | 1,867,909,708 | 51.7  | 101.6      | 101.6   | 100.3    | 99.9     | 100.0 |
| 1,288,900     | 0.0   | 736,900       | 0.0   | —          | —       | 34.0     | 174.9    | 100.0 |
| 757,516,013   | 20.6  | 740,463,908   | 20.4  | 128.2      | 123.4   | 115.7    | 102.3    | 100.0 |
| 757,516,013   | 20.6  | 702,917,093   | 19.4  | 135.1      | 130.0   | 121.9    | 107.8    | 100.0 |
| 0             | 0.0   | 37,546,815    | 1.0   | —          | —       | —        | —        | 100.0 |
| 891,326,337   | —     | 4,125,294     | —     | △ 28,422.5 | 3,922.0 | 13,258.2 | 21,606.4 | 100.0 |

※すうせい比率は平成22年度を基準とします。

### 3 貸借対照表比較

#### (1)資産の部

| 年 度<br>科 目        | 平成18年度          |            | 平成19年度          |            | 平成20年度          |            |
|-------------------|-----------------|------------|-----------------|------------|-----------------|------------|
|                   | 金 額             | 構 成<br>比 率 | 金 額             | 構 成<br>比 率 | 金 額             | 構 成<br>比 率 |
| 固 定 資 産           | 130,339,091,656 | 97.4       | 128,443,751,456 | 96.5       | 126,585,532,669 | 95.7       |
| 有 形 固 定 資 産       | 70,236,418,441  | 52.5       | 68,640,688,496  | 51.6       | 67,081,256,529  | 50.7       |
| 土 地               | 752,128,214     | 0.6        | 752,465,802     | 0.6        | 752,418,442     | 0.6        |
| 建 物               | 3,711,658,171   | 2.8        | 3,649,550,243   | 2.7        | 3,587,442,315   | 2.7        |
| 構 築 物             | 46,051,138,958  | 34.4       | 45,376,522,336  | 34.1       | 44,701,905,714  | 33.8       |
| 機 械 及 び 装 置       | 19,608,741,831  | 14.6       | 18,787,662,384  | 14.1       | 17,968,909,860  | 13.6       |
| 車 両 運 搬 具         | 5,713,612       | 0.0        | 3,234,515       | 0.0        | 5,059,000       | 0.0        |
| 工 具 器 具 及 び 備 品   | 107,037,655     | 0.1        | 71,253,216      | 0.1        | 65,521,198      | 0.0        |
| 無 形 固 定 資 産       | 60,102,673,215  | 44.9       | 59,803,062,960  | 44.9       | 59,504,276,140  | 45.0       |
| ダ ム 使 用 権         | 38,821,178,908  | 29.0       | 38,522,717,088  | 28.9       | 38,224,255,268  | 28.9       |
| 水 利 権             | 6,175,000       | 0.0        | 5,850,000       | 0.0        | 5,525,000       | 0.0        |
| 地 上 権             | 823,435         | 0.0        | 0               | 0.0        | 0               | 0.0        |
| そ の 他 無 形 固 定 資 産 | 4,858,600       | 0.0        | 4,858,600       | 0.0        | 4,858,600       | 0.0        |
| 建 設 仮 勘 定         | 21,269,637,272  | 15.9       | 21,269,637,272  | 16.0       | 21,269,637,272  | 16.1       |
| 流 動 資 産           | 3,580,949,673   | 2.6        | 4,648,773,777   | 3.5        | 5,723,587,297   | 4.3        |
| 現 金 預 金           | 3,274,692,796   | 2.4        | 4,264,174,099   | 3.2        | 5,341,212,044   | 4.0        |
| 未 収 金             | 298,626,877     | 0.2        | 371,269,678     | 0.3        | 369,045,253     | 0.3        |
| 貯 蔵 品             | 7,630,000       | 0.0        | 13,330,000      | 0.0        | 13,330,000      | 0.0        |
| 資 産 合 計           | 133,920,041,329 | 100.0      | 133,092,525,233 | 100.0      | 132,309,119,966 | 100.0      |

単位:円(消費税抜き)、%

| 平成21年度          |       | 平成22年度          |       | すうせい比率 |       |       |       |       |
|-----------------|-------|-----------------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|
| 金額              | 構成比率  | 金額              | 構成比率  | 18年度   | 19年度  | 20年度  | 21年度  | 22年度  |
| 124,743,800,872 | 94.6  | 122,914,651,264 | 94.4  | 106.0  | 104.5 | 103.0 | 101.5 | 100.0 |
| 65,538,311,552  | 49.7  | 64,007,948,764  | 49.2  | 109.7  | 107.2 | 104.8 | 102.4 | 100.0 |
| 752,418,442     | 0.6   | 752,418,442     | 0.6   | 100.0  | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |
| 3,525,334,387   | 2.7   | 3,463,226,459   | 2.7   | 107.2  | 105.4 | 103.6 | 101.8 | 100.0 |
| 44,027,289,092  | 33.3  | 43,352,672,470  | 33.3  | 106.2  | 104.7 | 103.1 | 101.6 | 100.0 |
| 17,146,131,616  | 13.0  | 16,333,973,372  | 12.5  | 120.0  | 115.0 | 110.0 | 105.0 | 100.0 |
| 5,577,300       | 0.0   | 4,489,200       | 0.0   | 127.3  | 72.1  | 112.7 | 124.2 | 100.0 |
| 81,560,715      | 0.1   | 101,168,821     | 0.1   | 105.8  | 70.4  | 64.8  | 80.6  | 100.0 |
| 59,205,489,320  | 44.9  | 58,906,702,500  | 45.2  | 102.0  | 101.5 | 101.0 | 100.5 | 100.0 |
| 37,925,793,448  | 28.8  | 37,627,331,628  | 28.9  | 103.2  | 102.4 | 101.6 | 100.8 | 100.0 |
| 5,200,000       | 0.0   | 4,875,000       | 0.0   | 126.7  | 120.0 | 113.3 | 106.7 | 100.0 |
| 0               | 0.0   | 0               | 0.0   | —      | —     | —     | —     | —     |
| 4,858,600       | 0.0   | 4,858,600       | 0.0   | 100.0  | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |
| 21,269,637,272  | 16.1  | 21,269,637,272  | 16.3  | 100.0  | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |
| 7,036,825,212   | 5.4   | 7,380,037,145   | 5.6   | 48.5   | 63.0  | 77.6  | 95.3  | 100.0 |
| 6,655,173,880   | 5.1   | 7,074,153,625   | 5.4   | 46.3   | 60.3  | 75.5  | 94.1  | 100.0 |
| 368,680,532     | 0.3   | 288,496,460     | 0.2   | 103.5  | 128.7 | 127.9 | 127.8 | 100.0 |
| 12,970,800      | 0.0   | 17,387,060      | 0.0   | 43.9   | 76.7  | 76.7  | 74.6  | 100.0 |
| 131,780,626,084 | 100.0 | 130,294,688,409 | 100.0 | 102.8  | 102.1 | 101.5 | 101.1 | 100.0 |

※すうせい比率は平成22年度を基準とします。

## (2)負債・資本の部

| 年 度<br>科 目        | 平成18年度          |            | 平成19年度          |            | 平成20年度          |            |
|-------------------|-----------------|------------|-----------------|------------|-----------------|------------|
|                   | 金 額             | 構 成<br>比 率 | 金 額             | 構 成<br>比 率 | 金 額             | 構 成<br>比 率 |
| 負 債               | 108,008,800     | 0.1        | 186,383,317     | 0.1        | 84,172,055      | 0.1        |
| 固 定 負 債           | 0               | 0.0        | 0               | 0.0        | 0               | 0.0        |
| 引 当 金             | 0               | 0.0        | 0               | 0.0        | 0               | 0.0        |
| 流 動 負 債           | 108,008,000     | 0.1        | 186,383,317     | 0.1        | 84,172,055      | 0.1        |
| 未 払 金             | 106,645,918     | 0.1        | 184,836,128     | 0.1        | 82,718,493      | 0.1        |
| そ の 他 流 動 負 債     | 1,362,882       | 0.0        | 1,547,189       | 0.0        | 1,453,562       | 0.0        |
| 資 本               | 133,812,032,529 | 99.9       | 132,906,141,916 | 99.9       | 132,224,947,911 | 99.9       |
| 資 本 金             | 75,432,733,235  | 56.3       | 74,365,050,343  | 55.9       | 73,138,775,812  | 55.3       |
| 自 己 資 本 金         | 40,640,880,414  | 30.3       | 40,640,880,414  | 30.6       | 40,640,880,414  | 30.7       |
| 借 入 資 本 金         | 34,791,852,821  | 26.0       | 33,724,169,929  | 25.3       | 32,497,895,398  | 24.6       |
| 剰 余 金             | 58,379,299,294  | 43.6       | 58,541,091,573  | 44.0       | 59,086,172,099  | 44.6       |
| 資 本 剰 余 金         | 61,443,416,745  | 45.9       | 61,443,416,745  | 46.2       | 61,441,559,508  | 46.4       |
| 受 贈 資 産 寄 附 金     | 570,000         | 0.0        | 570,000         | 0.0        | 570,000         | 0.0        |
| 国 庫 補 助 金         | 52,183,122,832  | 39.0       | 52,183,122,832  | 39.2       | 52,181,265,595  | 39.4       |
| 県 補 助 金           | 7,805,721,518   | 5.8        | 7,805,721,518   | 5.9        | 7,805,721,518   | 5.9        |
| 市 町 補 助 金         | 1,357,028,351   | 1.0        | 1,357,028,351   | 1.0        | 1,357,028,351   | 1.0        |
| 市 補 助 金           | 96,974,044      | 0.1        | 96,974,044      | 0.1        | 96,974,044      | 0.1        |
| 工 事 負 担 金         | 0               | 0.0        | 0               | 0.0        | 0               | 0.0        |
| 欠 損 金             | 3,064,117,451   | 2.3        | 2,902,325,172   | 2.2        | 2,355,387,409   | 1.8        |
| 当 年 度 未 処 理 欠 損 金 | 3,064,117,451   | 2.3        | 2,902,325,172   | 2.2        | 2,355,387,409   | 1.8        |
| 負 債 資 本 合 計       | 133,920,041,329 | 100.0      | 133,092,525,233 | 100.0      | 132,309,119,966 | 100.0      |



単位:円(消費税抜き)、%

| 平成21年度          |       | 平成22年度          |       | すうせい比率 |       |       |       |       |
|-----------------|-------|-----------------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|
| 金額              | 構成比率  | 金額              | 構成比率  | 18年度   | 19年度  | 20年度  | 21年度  | 22年度  |
| 80,392,451      | 0.1   | 98,407,646      | 0.1   | 109.8  | 189.4 | 85.5  | 81.7  | 100.0 |
| 0               | 0.0   | 0               | 0.0   | —      | —     | —     | —     | —     |
| 0               | 0.0   | 0               | 0.0   | —      | —     | —     | —     | —     |
| 80,392,451      | 0.1   | 98,407,646      | 0.1   | 109.8  | 189.4 | 85.5  | 81.7  | 100.0 |
| 79,051,306      | 0.1   | 97,114,702      | 0.1   | 109.8  | 190.3 | 85.2  | 81.4  | 100.0 |
| 1,341,145       | 0.0   | 1,292,944       | 0.0   | 105.4  | 119.7 | 112.4 | 103.7 | 100.0 |
| 131,700,233,633 | 99.9  | 130,196,280,763 | 99.9  | 102.8  | 102.1 | 101.6 | 101.2 | 100.0 |
| 71,722,735,197  | 54.4  | 70,214,657,033  | 53.9  | 107.4  | 105.9 | 104.2 | 102.1 | 100.0 |
| 40,640,880,414  | 30.8  | 40,640,880,414  | 31.2  | 100.0  | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |
| 31,081,854,783  | 23.6  | 29,573,776,619  | 22.7  | 117.6  | 114.0 | 109.9 | 105.1 | 100.0 |
| 59,977,498,436  | 45.5  | 59,981,623,730  | 46.0  | 97.3   | 97.6  | 98.5  | 100.0 | 100.0 |
| 61,441,559,508  | 46.6  | 61,441,559,508  | 47.1  | 100.0  | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |
| 570,000         | 0.0   | 570,000         | 0.0   | 100.0  | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |
| 52,181,265,595  | 39.6  | 52,181,265,595  | 40.0  | 100.0  | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |
| 7,805,721,518   | 5.9   | 7,805,721,518   | 6.0   | 100.0  | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |
| 1,357,028,351   | 1.0   | 1,357,028,351   | 1.0   | 100.0  | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |
| 96,974,044      | 0.1   | 96,974,044      | 0.1   | 100.0  | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |
| 0               | 0.0   | 0               | 0.0   | —      | —     | —     | —     | —     |
| 1,464,061,072   | 1.1   | 1,459,935,778   | 1.1   | 209.9  | 198.8 | 161.3 | 100.3 | 100.0 |
| 1,464,061,072   | 1.1   | 1,459,935,778   | 1.1   | 209.9  | 198.8 | 161.3 | 100.3 | 100.0 |
| 131,780,626,084 | 100.0 | 130,294,688,409 | 100.0 | 102.8  | 102.1 | 101.5 | 101.1 | 100.0 |

※すうせい比率は平成22年度を基準とします。

